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Úvod

Téma rozvoje informatického myšlení u dětí předškolního věku jsem si pro svou

diplomovou práci vybrala proto, že v době, kdy jsem přemýšlela, o čem budu psát,

jsem pracovala v mateřské škole, která spolupracovala na projektu Podpora rozvíjení

informatického myšlení (PREVI) a sama jsem měla možnost tyto aktivity s dětmi

vyzkoušet. Aktivity mě velice zaujaly a překvapilo mě, jak je děti zvládaly a bavily je.

Dnešní doba je plná technického pokroku a digitálních technologií, děti jsou jimi doslova

obklopené, ale ne vždy je využívají vhodně a účelně. Již dlouho jsem bojovala s tím, jak

dětem pomoci při rozvíjení těch správných schopností a dovedností, pro pozdější úspěch

při práci s digitálními technologiemi, ale zároveň je nepřehltila obrazovkami a počítači.

Často totiž můžeme vidět již takto malé děti hledící do tabletu a mobilních telefonů, které

jim dají rodiče, aby je zabavily. Přínos pro dítě už je reálně tolik nezajímá, nebo možná

jen nemají čas řešit, co děti s těmito přístroji dělají a co si na nich prohlíží. Myslím si,

že toto je velký problém dnešní uspěchané doby. Zároveň je to jeden z hlavních důvodů

proč bychom měli děti naučit s technologiemi správně a vhodně pracovat.

V současnosti již proběhly změny ve výuce informatiky a vzdělávacích plánů

na základních a středních školách a tyto snahy se přesouvají stále k mladším dětem.

V oblasti předškolního vzdělávání vzniká spousta různých programů a projektů, pomůcek

a aktivit pro podporu digitální gramotnosti a v souvislosti s tím i informatického myšlení.

Cílem mojí práce bylo ověřit úroveň dosavadních informatických dovedností

u předškolních dětí a poté vytvoření dalších materiálů pro jejich rozvoj. Následně jsem

i tyto aktivity ověřila v pedagogické praxi ve více mateřských školách. Ověřované

aktivity jsou zaměřené na rozvoj různých aspektů informatického myšlení bez využití

digitálních technologií tedy tzv. unplugged aktivity. Díky tomu, že k jejich realizaci

nej sou potřeba žádná drahá zařízení a roboti cké hračky, mohou j e využít opravdu všechny

mateřské školy, případně také rodiče s předškolními dětmi. Teoretická část práce

představuje základní vhled do problematiky informatického myšlení, který je důležitý

pro pedagogy i rodiče pracující s těmito aktivitami. Dílo se věnuje pojmům jako je

informatické myšlení, algoritmické myšlení, algoritmus, prostorové vnímání nebo časová

orientace v kontextu předškolního vzdělávání.

Co se týče praktické části práce a jejího ověřování, předpokládám, že informatické

aktivity, které j sem navrhla, by měly zvládnout všechny předškolní děti, některé pracovní
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listy dokonce i děti mladší (4-5 let). Věk však bude zajisté hrát roli v rychlosti i kvalitě

jejich vypracování. Zároveň mám v plánu sledovat rozdíly ve schopnostech mezi dětmi

různého pohlaví. Mým předpokladem je, že aktivity zvládnou o něco lépe chlapci, protože

přirozeně více využívají logické myšlení, mívají lepší prostorovou orientaci a také je tyto

činnosti více baví a zajímají.
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1 Popis aktuálního stavu

Při hledání informací k tématu mé diplomové práce jsem, především při snaze

o definování informatického myšlení, narazila na velké množství textů v angličtině.

Jedním z nej významnějších a dle mého názoru nej přehlednějších českých zdrojů jsou

webové materiály z projektu PRIM. (Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích,

c2018b). Informatickému myšlení se u nás také věnuje Daniel Lessner, který vyučuje

informatiku a je autorem blogu Učíme informatiku (2014b). Informatické myšlení

si nicméně získává stále více pozornosti, a tak věřím, že titulů k tomuto tématu bude

přibývat.

Na začlenění informatického myšlení do vzdělávacího systému mají podíl především

dokumenty Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy schválené Vládou

České republiky, což je aktuálně Strategie vzdělávací politiky České republiky do roku

2030+ (Fryč et al., 2020), která je dostupná na webových stránkách zmíněného

ministerstva. Co se týče výzkumu v oblasti rozvoje informatického myšlení u dětí

předškolního věku, jedním z nej ucelenějších a nej propracovanějších zdrojů je projekt

PRIM, na kterém jsem sama spolupracovala a ze kterého čerpám náměty pro praktickou

část. V současné době také probíhá projekt s názvem Systém podpory profesního rozvoje

učitelů a ředitelů.

Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2030+

Na stránkách Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (MSMT) nalezneme stručnou

charakteristiku cíle tohoto dokumentu:

„Cílem je modernizovat vzdělávací systém Česka v oblasti regionálního školství,

zájmového a neformálního vzdělávání a celoživotního učení, připravit ho na nové výzvy

a zároveň řešit problémy, které v českém školství přetrvávají" (MSMT, c2013 - 2022).

Dokument vytyčuje dva hlavní strategické cíle a to: „Zaměřit vzdělávání více

na získávání kompetencí potřebných pro aktivní občanský, profesní a osobní život. Snížit

nerovnosti v přístupu ke kvalitnímu vzdělávání a umožnit maximální rozvoj potenciálu

dětí, žáků a studentů. " (Fryč et al., 2020, s. 5)
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Zároveň v něm můžeme nalézt i pět strategických linií:

1. proměna obsahu, způsobu a hodnocení vzdělávání;

2. rovný přístup ke kvalitnímu vzdělávání;

3. podpora pedagogických pracovníků;

4. zvýšení odborných kapacit, důvěry a vzájemné spolupráce;

5. zvýšení financování a zajištění jeho stability.

Obsahem dokumentu a zároveň součástí první strategické linie je i digitální vzdělávání.

Co se týče digitálního prostředí, jako důležitý faktor vzdělávacího procesu zmiňuje

strategie vztah žáků i učitelů k technologiím. Dle Fryče et al. by měla být samozřejmostí

schopnost vyhledávat, třídit a kriticky hodnotit informace, umět využívat pozitiva

digitálního prostředí, ale zároveň být připraven na rizika. Využívání digitálních

technologií by se podle nich mělo stát smysluplnou součástí výuky i běžného života,

autoři vnímají také důležitost podpory informatického myšlení. V neposlední řadě je

v této strategii vyjádřena potřeba finanční podpory a vhodných materiálních podmínek

pro umístění technologií do škol. Dále Strategie vzdělávací politiky České republiky

do roku 2030+ uvádí tři body podpory digitálního vzdělávání:

1. podpora digitální gramotnosti dětí;

2. podpora digitálních kompetencí u pedagogů;

3. snížení nerovností mezi dětmi s jakýmkoli znevýhodněním a ostatními.

Strategie digitálního vzdělávání do roku 2020

Tato strategie byla v platnosti do roku 2020 a navazuje na ni předchozí zmíněná strategie.

Vychází ze Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2020, která měla tři priority:

• „ snižovat nerovnosti ve vzdělávání,

• podporovat kvalitní výuku a učitele jako její klíčový předpoklad,

• odpovědně a efektivně řídit vzdělávací systém. " (MSMT, n.d., s. 12)

M S M T ve Strategii digitálního vzdělávání do roku 2020 definovalo digitální vzdělávání

jako: „. . . vzdělávání, které reaguje na změny ve společnosti související s rozvojem

digitálních technologií a jejich využíváním v nejrůznějších oblastech lidských činností. "

(MŠMT, 31. října 2014, s. 3)
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Tři hlavní cíle intervence dle MŠMT jsou:

• „otevřít vzdělávání novým metodám a způsobům učení prostřednictvím

digitálních technologií,

• zlepšit kompetence žáků v oblasti práce s informacemi a digitálními

technologiemi,

• rozvíjet informatické myšlení žáků. " (MŠMT, 31. října 2014, s. 15)

Gramotnosti

Podle článku na metodickém portálu RVP.CZ jsou gramotnosti znalosti, dovednosti

a postoje, které jsme schopni využívat v různých životních situacích a jsou předpokladem

k úspěšnému celoživotnímu učení. (PPUC, n.d.)

Digitální gramotnost

Dle Martina (2008) je digitální gramotnost schopnost v každodenním životě pracovat

s digitálními technologiemi. Pracovní skupina pro digitální gramotnost fungující

pod Asociací amerických knihoven (Digital Literacy Task Force, 2011) j i definuje jako

schopnost, která nám umožňuje využívat informační a komunikační technologie


[…]


sestavily řadu číselných pokynů pro tvorbu svačiny. Následně by si svačinu mohly

i reálně vyrobit. Tuto variantu bych v budoucnu s dětmi ráda vyzkoušela. Vzhledem

k využívání číslic je tento pracovní list vhodný spíše pro starší děti, ale v případě využití

předlohy (např. na tabuli nebo na stolečku) může být aktivita využitelná i pro mladší děti,

které se zábavnou formou naučí tyto číslice psát a využívat. Rozdíly ve vypracování úkolu

s ohledem na pohlaví dítěte jsem nepozorovala.
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PRIPRAV SI SVAČINKU
Vyber si suroviny, pokud něco chybí, nakresli si to.
Promysli si správné pořadí. Co si vezmeš jako první
Co dáš na to? Jak budeš pokračovat?
Poskládej suroviny za sebe tak, jak bys postupoval,
nebo je můžeš očíslovat.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo ověření několika již existujících materiálů pro podporu

rozvoje informatického myšlení u dětí předškolního věku a následně návrh dalších

metodicky zpracovaných aktivit na toto téma, které měly být také ověřeny v pedagogické

praxi. V úvodu práce j sem nastínila současný stupeň využívání a vnímání informatického

myšlení a digitálního vzdělávání obecně v České republice.

Teoretická část práce obsahuje základní pojmy související s tímto tématem, jejich

charakteristiku a možnosti rozvoje. Těmi jsou například informatické myšlení, algoritmy,

algoritmické myšlení, myšlení, prostorové vnímání, časová orientace, digitální

gramotnost nebo digitální kompetence. Dále jsem v práci obsáhla množství existujících

pomůcek pro práci s informatickým myšlením jako jsou robotické hračky, knihy

a metodické materiály. Během psaní mé diplomové práce proběhlo v této oblasti spoustu

změn a zároveň vzniklo spoustu nových materiálů a projektů, na kterých můžeme vidět,

jak informatické myšlení získává stále větší popularitu, pozornost a váhu.

V praktické části jsem zpracovala některé aktivity, z již proběhlého projektu Podpora

rozvoje informatického myšlení, které jsem aplikovala v praxi mateřské školy

a reflektovala úspěchy a neúspěchy dětí při jejich vypracování. Následně jsem sama

navrhla další unplugged aktivity podporující rozvoj informatického myšlení u dětí

v předškolním věku a ty také vyzkoušela s dětmi v mateřské škole. I přesto, že některé

aktivity byly pro děti náročné, s dopomocí nebo vysvětlením vše hezky zvládly.

Při ověřování aktivit v praxi vzešlo několik otázek v oblasti možných úprav pracovních

listů, které by úkol mohly zjednodušit, nebo zpřesnit, ale v závěru si myslím, že i tak, jak

jsou pracovní listy navrženy, jsou hodnotným a podnětným souborem aktivit pro děti

předškolního věku. Naopak si v některých případech trvám na tom, že zjednodušení

aktivity by mělo za následek částečnou ztrátu edukační hodnoty.

Mě samotnou nakonec překvapilo poznání, že informatické myšlení, jakkoli to zní

počítačově a technicky, je vlastně úplně přirozené a využíváme ho při běžných

každodenních činnostech. Díky němu si můžeme spoustu činností ulehčit, zrychlit nebo

zefektivnit, můžeme nalézt nová, nevšední řešení rozličných problémů. Při realizaci

navržených aktivit v mateřské škole jsem si všimla, že jsou určité typy činností, které

jdou lépe chlapcům a také je více baví. To ovšem neznamená, že by dívky pracovní listy

nezvládly vyplnit, pouze potřebovaly větší motivaci a pomoc. Ve výsledném produktu
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potom nebyl zase tak velký rozdíl, jaký jsem na začátku očekávala. Dle mého názoru

se tento rozdíl ve schopnostech využívání informatického myšlení bude věkem

prohlubovat, ale to je již námět pro další bádání a bude také souviset s tím, jak podnětné

prostředí pro rozvoj těchto schopností v mateřských školách nastolíme. Díky zpracování

této diplomové práce jsem načerpala spoustu inspirace a vědomostí, které jistě po návratu

z mateřské dovolené zúročím při pedagogické práci a zároveň doufám, že by mohla být

užitečná i pro další kolegy učitele. Její využitelnost vidím v inspiraci v podobě

konkrétních aktivit, ale také v základním informování a vzdělání pedagogických

pracovníků v oblasti rozvoje informatického myšlení u předškolního dítěte, pochopení

souvislostí, základních pojmů, a především uvědomění důležitosti podpory těchto

schopností obzvláště v dnešní době.
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Příloha A - Vyplněný list Oblékni se

£ A A A Oblékni se
Přemýšlej, co si vezmeš. Co máš rád/a? Kam půjdeš?
V jakém pořadí si to oblékneš?
Jaké je počasí? Jaké je roční období?
Do čtverců nafcresíí symbol podle vybraného oblečeni.
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NAJDI CHYBU
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Najdi 4 rozdíly
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Příloha F - Vyplněný pracovní list Ozdoby na stromečku

Rozmísti ozdoby na stromek tak, aby v každé
části (řádku) byla 1 ozdoba od každé barvy.

Téžší varianta: v každém řádku musí být určitá barva na jiné
pozici než v předchozím
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Popiš vyznačenou cestu
pavoučka k pavučině šipkami

Vymyslíš i j inou cestu?
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Příloha CH - Barevná verze pracovního listu Vytvoř z tvarů obrázek

Vy&třilmi tvary a sestroj z nich obrázek dle své
fantazie.
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Příloha J - Vyplněný pracovní list Sbal si batůžek na celý den

G Li - t i k -

SBAL SI BATŮŽEK NA CELÝ DEN
Přemýšlej, co budeš celý den potřebovat, kam

půjdeš a co by se ti mohlo hodit.
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