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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 91 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 90 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 12 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Téma práce je velmi aktuální vzhledem k implementaci nové digitální kompetence zatím pouze do RVP ZV a
zavedením nového předmětu informatika na ZŠ. To se ale odrazí i v předškolním vzdělávání a právě rozvoj
informatického myšlení v předškolním vzdělávání nabývá na významu. Autorka čerpala z velkého množství
zdrojů, po formální stránce je práce odpovídající.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce je logicky strukturovaná a slouží jako odpovídající základ pro část praktickou.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: dostatečné

Celková kvalita zpracování:

Praktická část práce začíná přehledem robotických hraček a projektů, zaměřených na rozvoj informatického
myšlení, což by spíše náleželo do teoretické části práce. Následují vlastní náměty (3.3), chybí však cíl praktické
části a popis metodiky zpracování námětů, které by měly předcházet části 3.3. Náměty jsou kvalitně metodicky
zpracovány, reflexe již není tak propracovaná. Vhodné by bylo i shrnutí praktické části.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji, navrhnout, metodicky zpracovat a v praxi ověřit
náměty na rozvoj informatického myšlení v předškolním vzdělávání. Lze konstatovat, že práce splňuje obsahové i
formální požadavky, které jsou na tento typ prací kladeny.
Další náměty k obhajobě:
V rámci obhajoby uveďte cíle praktické části práce a metodiku tvorby námětů včetně popisu dětí, se kterými jste
náměty ověřovala.

Podpis:
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